Epigenomena.

Epiphénomena.

in pleuritide appareat, breuiorem morbum arguit, si vero postea longiore. De lingua colore hoc etiam scripsit Hippoc. Quibus pleuricis continuo linguabile fucata est, septimo die iudicantur, subliqua autem bullula continua in lingua humescens, difficiliter exsolutum tri morbum ostendit. Quae in pleuritide obseruamus, in rebus quae omnibus morbis acutis spectare debet medicus.

Ergo ex his tribus, specie morbi eiusdem magnitudine & motu, moribusque prognostica ligna petri possunt. Si

Morbi Speciem morbi consideret Medicus, latuarem aut levitatem affectum pigaliat. Sunt enim morbi quidam in sua insua specie intabiles. Sic apud Hipp. Aphor. 42. ficit & soluere specie leuoplexiam fortissim impossibile debet tem vero non facilest. Thales. Sic apud Gal. omnis intemperies aequalis est in amabilis, appellatio aquae in intemperiem eam, in qua temperamentum non amplius immutatur, sed alteratum omnino & immutatu est. Hec duplex, universalis, ut hec sit terribilis & elephantis & particularis ut gangrena. Est autem deo infarabilis, quia ex Aristotelis doctrina in Metaphysicis tantas non nisi ex sanitate, at in aequalitate intemperie sanitatis nulla superfluit vestigia: alde quod a priuatione habitus tenuo comparari non potest; hic autem alienatio est temperamenti. Hippoc libro de vulneribus capitis, ex vulneris specie praecipua sumit prognostica, rimas occultas periculosas esse vult; sed quamcumque deciem fractura, quam recentiores vocant, per culos si mani ferunt & ideo calamitatem vocat. Ex laceramentibus signis dicuntur prognostica petri possunt: Quoties enim haec superuenient morbi magnitudinem denuntiantur. Sic in pleuritide & peritoniam a fluxu sanguinis suorum mactum Aphor. 16. ficit & sic in angina capitis doles praecipiunt & secum inuidia excretio desperatam arcam in prænuntiant: fit enim dolor per expiati onem ferri in jugulares venas & carotides arterias, que prorepunt ad caput. Excretio autem secum inuisa fit a fortis latens obstruente, unde de Prognost. fumidus vapor cum liberum non habeat extum, diafracta ex: phlegma & molculos abdominalis comprimit sic in hepatis Epiphreni Ingens superuenient malum. Ex epiphrenem non meis, & apparatu signis, maxima & mortis celeritas & ardor artis, securitas & periculi petuntur indicia. Taliæ sunt crudelitatis & coctionis ligna sic spuru in plueritide bre-

utorem aut longiorem morbum premitat, deiectiones in
morbis aluminis, vix in hepatis & venarum affectibus,
sed de his lib. i. satis fuse disputauimus.

Prognostica ex Egrotantis natura petenda.

ac primum ex qualita-

te corporis.

C A P. I V.

Naturis tria spectare debet Medicus, qualitatem corporis, actiones & excrementa. Qualitatem habitumque considerat Hippoc in colore, figura & mole totius ictus praetertim faciei, quod haec prima omnium sese det in conspectum Medici. Faciei color multiplex esse potest sed triplicem praecipue obseruat Hippoc rubrum, liuidum, nigrum: Rubor faciei non refusus, ut in his qui verecundia erubescunt, sed aliquantulum stabilis, (παρατητικός εἶναι φέρεται in prorrheticō) triplex est, Naturalis ictus cum decore, laudabilis est: Non naturalis, apparet ad futuram hæmorrhagiam criticam, & contra naturam faciem vultuosam appellat in Coacis & aspectu terribilem, quam lethalē iudicat, phrenitidem enim aut convolutionem prenuat, ab incendio cerebri. Liuidus color perpetuo lethalis, cum in solidis partibus, cum in excrementis, progr. nona sect. i. oculorum venæ liuentes perissimæ. Prognos. undecima eiusdem sectio, palpebra liuiscens lethalis. Aphor. 68. Coacatum. Quæ liuent in febribus, mortem in propinquuo esse significat. Eodem lib. lingua liuida mortifica eit. Niger color idem ferè minatur periculi, peius tamen est partes liuere, quæ nigrescere, quia sit antordum nigredo per decubitum humoris atque facie. sic saepe vix nigra funditur, at liuor natui caloris exstinctionem perpetuo arguit.

Tria in
egro spe
ctanda

Faciei
color
multi-
plex.

Rubor
triplex

Liuidus
color

Figura
duplex.

Similis.

Figura faciei duplex est, aut similis, aut dissimilis. Dissimilis quæ similis est sanorum, maxime vero sibi ipsi laudatur lis. du Aphor. 4. sect. i. prognost. dissimilis aut est depravata, plex aut omnino a se murata & pene emortua. Depravata Depravatur in oculorum & parium percussione, de uata.

Cadauc-
rosa
Moles
faciei.

qua aphor 49. sect. 4. In febre nō intermitte si labrum, aut superciliu m aut oculus, aut nasus peruertantur, in propinquuo mors est. Quæ omnino a se mutata est describitur in initio progn. προσωπου διαφθορη vocat in Coacis, alibi faciem cädauerosam.) Est autem eiusmodi. Nares acutæ, oculi conçoui, collapsa tempora, aures frigidæ & contractæ, cutis circa frontem dura, calor totius faciei niger, aut liuidus.

Moles in crassitate & tenuitate spectanda est. Aphor. 28 sect. 2. Febricitatiū non omnino leviter corpus permanere, & nihil minui, vel etiam plus quam ratio postulat contabescere malum. Illud enim morbi longitudinē, hoc maximam imbecillitatē significat. In Coacis prænotionibus, facies ex tumescente residē salutaris. Et sectio-ne quinta libri secundi Epidē. Sic cui febricitanti facies die critico extenuetur, sequenti die soluetur omnino morbus.

Prognostica ex actionibus petenda ac primum que ex animalibus actionibus.

C A P. VI.

Explorata corporis qualitate (quia hæc prima em-
nium sese dat in corpore) actiones omnes percur-
rere debet Medicus. Actionum aliæ sunt animales, aliæ
um fa-
cultatū
distin-
ctio.
Animali
vitales, aliæ naturales. Animales à Gal. ita distinguuntur
vt aliæ sint *motrices*, id est, motrices, aliæ *sensificæ*, id est,
sensificæ, aliæ *speculatrices*, id est, principes. Sentiens facul-
tas duplex, interna, cuius obiectum communem est, (Phi-
losophi sensum communem vocant, quod ad eum tan-
quam censorem & iudicem externorum leplium spectra
ferantur) & externa; cuius obiectum singulare est. Prin-
cipes facultates tres sunt, imaginatio, quæ spectra ab
omni materia cætagio libera concepit, ratio & ratio, quæ
notionum omnium communis atcula singula seruat &
condit. Ab his omnibus prognost. signa eruuntur. Atque
vt à motrice aggrediar:

Motrix

Matrix facultas vel debilis est, vel deprauata. Debitatis signa in decubitu & tremore lucent. Decubitus aut naturalis est, aut contra naturam Naturalis & sanorum similis est, qui sit in alterutrum latus, manibus, pedibus cruribusque modice reflexis, quæ figura media est, hunc laudat Hippoc. i. prognost. Optimi (inquit) sunt decubitus qui sanorum similes existunt, & aphor. 6. sect. 2. Prognost. Conuertit facile conuenit ægrotum, & in attollendo se leuem esse. Decubitus contra naturam, aut pronus est, aut supinus. Pronus delirij signum est, modo torminum, aut consuetudinis & molitrici nulla sit excusatio aphor. 18. sect. 1. progn. Supinus peior est, quia maxima motricis imbecillitatem arguit; Quod si prolabatur in pedes (επεψιν vocat Hippoc.) pessimum Aphor. 14. sect.

i. progn. Signum est enim emortuæ & exstinctæ omnino facultatis. Tremor symptoma est etiam imbecillioris motricis facultatis, sed ille tantum lethalis est qui ab exhausto fit: sic acute febricantes & phreniticifere omnino, tādem tremuli moriantur. Depravati motus voluntarij symptoma est conuulsio vniuersi corporis, aut partium. Conuulsio vniuersi corporis si sit ab inanitione, lethalis. Aphoris. 3. sectione quinta. Conuulsio particularis periculo non vacat: sic temporalium musculorum conuulsio, quæ dentium stridore denūtiatur prava est progn. 20. sect. i. Dentibus stridere in febribus, si cui à puero familiare non sit, furiosum est & lethale, & aph. 60. Coacarum, Qui ad manum exsilient male se habent.

Sensifica facultas duplex est, interna & externa. Internæ prognostica petuntur ex *αναδρίᾳ* id est, sensus .vacuitate irritatis sensibus sic in dolorificis cauis pen dolore pessimum aphor. 6. sect 2. Quicunque dolentes dolorem non sentiunt, iis mens ægrotat, id est sensus communis: Tria enim ad dolorem requiruntur, agens, patiens & diuidens, agens obiectum est dolorificum, intemperies & solutio continui patiens pars est sensibilis, diuidens sensus est communis, qui in cerebro pro tribus ali sedens, ante le positas & ad pedes genuaque iacentes rerum imagines contemplatur. In sinistra causa non sicut malum: aphor. 59. Coacarum sitis, quæ præter rationē in acuto morbo sedatur omnino mala. Sic phrenici *βάρυτά*, id est, parum & raro bibentes, tandem tremuli fiunt, aut conuelluntur. Externæ facultatis senti-